De acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança Pública 2020

do  Fórum Brasileiro  de  Segurança  Pública  (FBSP),  houve  um aumento  de

120%2 (cento e vinte por cento) de registros de arma de fogo dos ditos CACs

junto  ao SIGMA/Exército  Brasileiro,  sendo registrado até  agosto  de 2020 o

número  de  496.172  (quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil,  cento  e  setenta  e

duas), totalizando 1.128.348 (um milhão, cento e vinte e oito mil, quatrocentos

e quarenta e oito) registros de arma de fogo ativos junto ao SIGMA/EB.

Este  mesmo  Anuário  nos  mostra  a  série  histórica  das  mortes

violentas em números absolutos, onde se mostra uma interrupção depois de